
27 IANUARIE 2021

Aceleași taxe aplicabile produselor cumpărate online de 
la comercianți cu amănuntul din afara UE se aplică în 
prezent cumpărăturilor online din Regatul Unit. Ca să evitați 
surprizele neplăcute când faceți comenzi online din Regatul 
Unit, citiți de fiecare dată cu atenție termenele și 
condițiile, precum și informațiile despre livrare.

Toate site-urile care vând produse în UE au obligația 
de a informa consumatorii cu privire la prețul total 
al produselor și serviciilor, inclusiv taxele și orice alte 
comisioane. Dacă nu pot fi calculate în avans, consumatorul 
trebuie informat că se pot aplica taxe suplimentare. Solicitați 
asistență pe site pentru a estima cât va trebui să plătiți în 
plus și pentru a compara prețul cu alte oferte.

VREȚI SĂ CUMPĂRAȚI PRODUSE ONLINE DE PE 
SITE-URI BRITANICE?

FIȚI LA CURENT CU NOILE REGLEMENTĂRI

Ce taxe este posibil să plătesc?

Când produsele sunt livrate în 
UE dintr-o țară terță, trebuie 

să plătiți TVA, la fel ca în cazul 
produselor cumpărate în UE.*

Se plătesc și accize când 
comandați produse din tutun sau 

alcool din Regatul Unit.

Dacă valoarea totală a produselor 
comandate este mai mare de 

150 EUR și dacă acestea nu au 
fost fabricate în Regatul Unit, va 

trebui să plătiți taxe vamale când 
intră pe teritoriul UE.

* Contactați autoritățile /din țara dumneavoastră pentru a verifica dacă există un prag valoric sub care nu se plătește TVA pentru vânzări online. Începând cu 
1 iulie 2021, toate pragurile vor fi eliminate pe teritoriul UE și se va plăti TVA pentru toate vânzările online din țări terțe.

Impozitare și 
uniune vamală

%
TVA



Peter din Irlanda comandă produse electronice fabricate 
în China de la un vânzător online din Regatul Unit. Produsele 
electronice au o valoare de 160 EUR (fără TVA), iar firma din 
Regatul Unit încasează suma respectivă de la Peter. 

Firma din Regatul Unit cere curierului 
să se ocupe de eventualele taxe de 

import în UE aplicabile coletului.

Peter plătește 160 EUR 
vânzătorului online. 

Întrucât produsele 
electronice nu sunt 
„originare” din Regatul Unit, 

Peter va trebui, de asemenea, 
să plătească taxe vamale 

înainte de a putea primi pachetul.
Va primi ulterior o factură de la 
autoritățile vamale/operatorul poștal din Irlanda sau de la 
societatea de livrare, prin care i se solicită să plătească taxa 
la import și TVA-ul. 

Ana din Spania comandă băuturi 
alcoolice în valoare de 30 EUR 

(fără TVA), fabricate în Regatul 
Unit, de pe un site britanic. 

Compania din Regatul Unit 
cere curierului să perceapă 
eventualele taxe de import în 

UE aplicabile coletului.

Nu se percep taxe vamale, 
deoarece produsele au fost fabricate 

integral în Regatul Unit. Ana primește însă 
o factură pentru TVA-ul la import și accizele aplicabile 
de la autoritățile vamale spaniole sau de la operatorul 
poștal înainte de a putea primi băuturile alcoolice.

Cum plătesc taxele care se aplică comenzii mele?
TVA la import

Când cumpărați online din Regatul Unit, va trebui să plătiți TVA, la fel ca înainte de Brexit. TVA-ul 
se plătește la punctul de vânzare, adică pe site, sau firma poate cere operatorului poștal sau curierului 
să perceapă TVA-ul în numele său, la momentul livrării către consumator. Aceste informații trebuie 
explicate clar pe site. 

Accize și taxe vamale

În funcție de produsele comandate, este posibil să primiți o factură pentru accize și/sau taxe 
vamale de la autoritățile vamale, de la operatorul poștal sau de la curier. Această factură trebuie 
plătită înainte să vă fie predate produsele.

Detalii complete privind comenzile online dintr-o �țară din afara UE sunt 
disponibile aici:

https://europa.eu/!WM73dj

Exemplul 1 Exemplul 2

Rețineți
Firmele din afara UE care vând în UE trebuie să ex-
plice clar toate taxele și comisioanele aplicabile la 
achiziționarea de produse înainte să faceți clic pe 

butonul de cumpărare.

Comisioane vamale 

Operatorii poștali și curierii pot percepe, de asemenea, un comision pentru serviciile de vămuire. 
Acest cost suplimentar poate fi facturat de operatorul poștal sau de curier la livrare sau poate fi 
inclus în prețul final pe care l-ați plătit pentru produse. Și produsele pentru care nu trebuie să plătiți 
taxe vamale (de exemplu, cu o valoare totală mai mică de 150 EUR) sunt supuse vămuirii.
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